
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088/2019 – CMG, 1 DE MARÇO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR o SD PM RG 39046 BRENDA MAMEDIA SANTOS MACEDO, 
CPF nº 973.909.172-53, MF nº 4220458/1, como FISCAL dos Contratos 
Administrativos abaixo relacionados, fi rmados pela Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA

1. 004/2018 INTEGRAL DISTRIBUIDORA

2. 005/2018 INTEGRAL DISTRIBUIDORA

II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de 02/01/2019, revogando-se 
todas as disposições anteriores.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 1 de Março de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 412980
PORTARIA Nº 087/2019 – CMG, 1 DE MARÇO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA MENEZES, CPF nº 
959.619.922-68, MF nº 57221731, como FISCAL do Contrato Adminis-
trativo abaixo relacionado, fi rmado pela Casa Militar da Governadoria do 
Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA

1. 003/2018 INTEGRAL DISTRIBUIDORA

II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de 02/01/2019, revogando-se 
todas as disposições anteriores.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 1 de Março de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 412976

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2019 – CMG, 11 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 128/2019 - CMG, datado de 08/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o município Sali-
nópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA 54192517/1 752.318.162-72 01/03 a 
06/03/2019

5,5 
(Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 412996

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 01/2016 GVG
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 01/2016 (Terceiro 
Termo Aditivo)GVG CELEBRADO ENTRE VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, E A PRODEPA.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula 4ª – CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA , 
que passa a vigorar com a seguinte redação:
4.2 – Após o reajuste o valor global estimado será de R$ 55.701,00 (cin-
quenta e cinco mil setecentos e um reais), cujas despesas decorrentes do 
presente instrumento, correrão à conta de Dotação Própria da CONTRA-
TANTE, a seguir especifi cada:
Programa: 04.126.1424.8238; Ação: 232242; Elemento de Despesa: 
33.91.40; Fonte de Recurso: 0101002877, Plano Interno 4200008238C.
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO
Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento, para alteração de dotação orçamentária conforme memo-
rando 014/2019 – DF/GVG.
3 - RATIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém, 28 de Fevereiro de 2019.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS
GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA

Protocolo: 412987

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 032/2019-GVG DE 11 DE MARÇO DE 2019.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 3.000,00 ( Três Mil 
Reais ), ao servidor RICARDO VARELA RIBEIRO, CPF: 302.405.572-04, 
Matrícula Funcional 5755417/7, Diretor de Operações, para atender des-
pesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Mili-
tar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 
3.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( quarenta e 
cinco ) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( dez ) 
dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se 
não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 412919

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031/2019-GVG DE 11 DE MARÇO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2018-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
a servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAPANEMA e VISEU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Catarina Correa Barbosa 57205389/2 Assessor 862.660.552-87 09/03/2019 01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral
PORTARIA Nº 030/2019-GVG DE 11 DE MARÇO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2018-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.


